
 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università    

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-15510  CUP F94D22003570006 

 

 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 
 

1 
 

Oggetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 
Decreto di inserimento in bilancio progetto “ Open lab Stop dispersione” Codice M4C1I1.4-2022-981-P-15510 CUP 

F94D22003570006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO  la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 
2022, n. 170; 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 
30 dicembre 2022; 
 
CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento; 
 
CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 
beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
 
VISTA la candidatura all’avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022), presentata in data 23/02/2023 attraverso la  trasmissione del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15510 – CUP 
F94D22003570006 dal titolo “ Open lab Stop dispersione”; 
 
VISTO il PTOF 2022/2025 approvato con delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 19/12/2022; 
 
VISTE le delibere n. 3 del collegio docenti del 06/02/2023 e n. 5 del Consiglio di Istituto del 06/02/2023, di approvazione 
della candidatura al  PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi next 
generation classroom azione 1, finalizzato all’innovazione degli ambienti didattici; 
 

Istituto Comprensivo DON LORENZO MILANI - C.F. 93403070720 C.M. BAIC812002 - A0C15B7 - Segreteria

Prot. 0002909/U del 12/05/2023 10:57
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it


 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università    

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-15510  CUP F94D22003570006 

 

 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 
 

2 
 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 0050716 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa per un importo di € 91072,31; 
 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.2 
in data 06/02/2023; 
 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 
 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: Accertamento Finanziamento 
PNRR Missione 4 Componente 1 investimento 1.4 Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica Progetto Open 
lab Stop dispersione M4C1I1.4-2022-981-P-15510; 
 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 91.072,31 euro. 

 

DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2023 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

2 3 2 Finanziamenti dall'Unione Europea - Altri finanziamenti 
dall'Unione Europea - Next generation EU - PNRR 

91.072,31 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 
A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 

scolastica – D.M. n. 
170/2022 

2 3 2 Finanziamenti dall'Unione Europea - Altri 
finanziamenti dall'Unione Europea - Next 
generation EU - PNRR 

91.072,31 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 
A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Compensi netti 

35.041,50 

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it


 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università    

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-15510  CUP F94D22003570006 

 

 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 
 

3 
 

A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 1 2 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Ritenute 
previdenziali e ass. a carico del dip. 

4.705,63 

A42 
Azioni di prevenzione 

e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 1 3 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Ritenute erariali 
a carico del dipendente 

11.680,50 

A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 1 5 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) 

4.371,75 

A42 
Azioni di prevenzione 

e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 1 6 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Contributi prev. 
e ass. a carico dell'amm. 

12.445,48 

A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 2 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Compensi netti 

4.643,57 

A42 
Azioni di prevenzione 

e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 2 2 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Ritenute 
previdenziali e ass. a carico del dip. 

623,57 

A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 2 3 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Ritenute erariali a 
carico del dipendente 

1.547,86 

A42 
Azioni di prevenzione 

e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 2 5 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Imposta regionale 
sulle attività produttive (IRAP) 

579,28 

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it


 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università    

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-15510  CUP F94D22003570006 

 

 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 
 

4 
 

A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 2 6 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Contributi prev. e 
ass. a carico dell'amm. 

1.649,23 

A42 
Azioni di prevenzione 

e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 3 8 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Compensi per altri Incarichi conferiti a 
personale 

1.362,75 

A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 3 16 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Ritenute previdenziali e ass. a carico del 
dip. 

183,00 

A42 
Azioni di prevenzione 

e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 3 17 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Ritenute erariali a carico del dipendente 

454,25 

A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 3 19 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP) 

170,00 

A42 
Azioni di prevenzione 

e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

1 3 20 Spese di personale - Altri compensi per 
personale a tempo indeterminato - 
Contributi prev. e ass. a carico dell'amm. 

484,00 

A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

2 1 2 Acquisto di beni di consumo - Carta, 
cancelleria e stampati - Cancelleria 

2.902,98 

A42 
Azioni di prevenzione 

e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

3 4 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Promozione - Pubblicità 

946,96 

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it


 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università    

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-15510  CUP F94D22003570006 

 

 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 
 

5 
 

A42 

Azioni di prevenzione 
e contrasto della 

dispersione 
scolastica – D.M. n. 

170/2022 

3 9 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Servizi di ristorazione - Mensa 
scolastica 

7.280,00 

 
 

Il presente decreto sarà trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 

gestione contabile le relative modifiche. 

 
 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Prof.ssa Zoraide Cappabianca 

 

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it

		2023-05-11T16:02:43+0000
	CAPPABIANCA ZORAIDE




